課題別委員会
我が国の学術の発展・研究力強化に関する検討委員会（第 25期・第４回）

議事要旨

1． 日時 2022 年 3月 28日(月)  10：00－12：30

2． 会場 オンライン開催（ZOOM）

3． 出席者（敬称略）
【委員】山口委員長、西山副委員長、佐々木幹事、林幹事、有田、岡崎、梶田、川口、腰原、

小長谷、小林（武）、小林（傳）、武田、菱田、宮地、山本
【参考人】小林（信）
【説明者】吉見、神田、岸本
【オブザーバ】犬塚、江村、染田
【欠席】髙山

4． 配布資料
資料 1：第 3回議事要旨（案）
資料 2：審議依頼公文（研究力強化）
資料 3：大学の機能とその改革に関する情報提供（1）
資料 4：大学は何処へ－時間論として大学の未来を考え直す－
参考資料：小林先生論文

5． 議題
［１］ 前回議事要旨確認

確認を行い、案の通り承認した。

［２］大学の機能とその改革に関する情報提供 （１）小林信一教授（広島大学）

 小林信一教授より海外大学の状況を踏まえつつ研究力強化のための大学の基盤的体
制整備について講演をいただき、その後に意見交換を行った。

［３］大学の機能とその改革に関する情報提供 （２）吉見俊哉教授（東京大学）

 吉見俊哉教授より教員の時間の問題や教育改革のあり方について講演をいただき、
その後に意見交換を行った。

［４］政府からの審議依頼について

 内閣府 CSTI より日本学術会議に研究力向上に関する審議依頼がなされ、本委員会
にてWG を設置して短期間で対応することとした。科学と社会委員会政府・産業界・
市民との連携強化分会でのキャリアパスに関する議論を盛り込むなどの他の委員会
との連携も考えることとする。また、過去に日本学術会議の分野別委員会や課題別委
員会等で議論されてきた関連情報も集約して共有することとし、委員会や分科会には
早急に依頼をかけることとする。スケジュールとしては、６月末までに素案を作成し、
７月初旬に査読、７月末の幹事会での承認を目標にする。

［６］その他
次回委員会の予定等について確認を行った。

以上